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Abstrakt
Tato bakalářská práce se věnuje analýze metafor konstruovaných významnými aktéry

sametové revoluce a následného období politické a společenské transformace mezi lety

1989-2019 z rozhovorů dvou pořadů České televize (Interview ČT24 a Události,

komentáře). Cíli bakalářské práce je popis existující variability diskursu a argumentací ke

sledovanému období pohledem významných aktérů ve vztahu k metaforám jako

diskursivnímu prostředku a zjistit, k jakým významným událostem sledovaného období

mluvčí vztahují své argumentace. Bakalářská práce má interpretativní charakter, a proto

netestuje hypotézu. Teoretická část práce se věnuje výkladu teorie společenské

transformace a konceptu tzv. dohánějících revolucí podle Jürgena Habermase a také na

výklad společenských a politických štěpení v demokratické společnosti. V práci je

následně uveden přehled dosavadního výzkumného poznání o výkladu diskursu o

událostech roku 1989 a transformačním období a o jejich interpretaci. V analytické části

textu je prostřednictvím analýzy metafor a tematické analýzy vyloženo 10 kategorií

metafor, které sledované výpovědi mluvčích rámují do jednotlivých kategorií dle

společného tématu metafor či typu argumentace. Účelem je zachytit variabilitu

využívaných diskursivních prostředků a reflektovat různé úhly pohledu mluvčích (aktérů),

kteří v rozhovorech reflektují své osobní zkušenosti a vzpomínky na události sametové

revoluce a následného období 30 let svobody a demokracie v České republice.

Abstract
This bachelor's thesis deals with the analysis of metaphors constructed by important actors

of the Velvet Revolution and the subsequent period of political and social transformation

between 1989-2019 from interviews with two Czech Television programs (Interview ČT24

and Události, komentáře). The aim of the bachelor thesis is to describe the existing

variability of discourse and arguments to the followed period from the point of view of

important actors in relation to metaphors as a discursive means and to find out what

significant events the speakers refer to. The bachelor thesis has an interpretive character

and therefore does not test the hypothesis. The theoretical part of the thesis deals with the

interpretation of the theory of social transformation and the concept of the so-called

catching-up revolutions according to Jürgen Habermas and also with the interpretation of

social and political divisions in a democratic society. The thesis then provides an overview

of current research knowledge on the interpretation of the discourse on the events of 1989

and the transformation period and their interpretation. In the analytical part of the text, 10

categories of metaphors are explained through the analysis of metaphors and thematic

analysis, which frame the observed statements of speakers into individual categories

according to the common theme of metaphors or the type of argumentation. The purpose is

to capture the variability of the discursive means used and reflect the different perspectives

of speakers (actors) who reflect in interviews on their personal experiences and memories

of the events of the Velvet Revolution and the subsequent period of 30 years of freedom

and democracy in the Czech Republic.
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1 ÚVOD
V každém z nás pravděpodobně datum 17. listopadu 1989 vyvolává jisté pocity a emoce.

Pro někoho jde o státní svátek, jiní chodí zapalovat svíčky na pražskou Národní třídu, další

vzpomínají na události Listopadu 1989, jimž byli osobně přítomni a třeba i uvažují, jaký

směr nabrala naše země po sametové revoluci, kdy naše společnost dostala možnost

rozhodovat se svobodně a v demokracii.

Česká společnost v roce 2019 oslavila 30. výročí od data, kdy se začala v naší zemi znovu

rozvíjet demokratická společnost využívající svobodu názoru a projevu, volné cestování či

možnost pluralitních demokratických voleb. Společnost se nejen otevřela světu a vkročila

do éry globalizace, ale tento posun začala rovněž i reflektovat. Ve veřejném prostoru

můžeme opakovaně zaznamenat mnoho názorů na období 90. let, na vstup do Evropské

unie i na současné společenské a politické otázky. Lidé z mnoha sfér veřejného života toto

období sledují vlastní optikou a mohou zpětně hodnotit, kam se naše společnost během 30

let svobody a demokracie dostala.

Ve své práci se zaměřím na existující variabilitu diskursů a argumentací o sledovaném

období let 1989-2019, které budu následně srovnávat na základě určitých shodných

hodnotících znaků a argumentů. V analýze se budu zajímat nejen o to, jakými způsoby jsou

argumentace (konkrétně metafory) konstruovány, ale i o čem konkrétně budou mluvčí ve

vztahu ke sledovaným událostem referovat. Takto budou v analytické části shrnovány do

kategorií metafor podle určitých společných znaků výpovědí analyzovaných mluvčích.

Mluvčí tímto způsobem mohou a konstruovat symbolické názorové hranice

(Krzyzanowski, 2016: 309 nebo Samec a Černá, 2016: 3-5). Výzkumnou otázkou pro tento

výzkumný cíl bude, jaké jsou veřejné argumenty pro reflexi a hodnocení sametové

revoluce a období let 1989-2019. Druhým cílem mé bakalářské práce bude zjišťovat,

k jakým významným událostem sledovaného období budou mluvčí vztahovat své

argumentace. Pro tento výzkumný cíl si pokládám výzkumnou otázku: Jaké významné

události sledovaného časového období se promítají do argumentací jednotlivých mluvčích?
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2 TEORETICKÁ A KONTEXTOVÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 SPOLEČENSKÉ ZMĚNY A JEJICH DOPADY

Takřka ihned po událostech listopadu 1989 nastal proces přeměny společnosti do nové

doby, kdy bylo nutné změnit téměř všechny aspekty uspořádání státu i přístupy k

fungování společnosti jako celku. „Každá revoluce představuje dějinný průlom vedoucí k

zásadnímu přehodnocení dosavadní identity. Je podstatnou charakteristikou moderního

světa, že je na rozdíl od tradiční společnosti světem rychlých změn vyžadujících značnou

flexibilitu individuální i kolektivní totožnosti. Z tohoto pohledu byla revoluce roku 1989,

nahrazující státní socialismus liberální demokracií, skutečnou revolucí, byť nenásilnou“

(Kopeček, 2011: 345). Takto Kopeček popisuje zrod postupné transformace společenských

prvků, avšak zároveň upozorňuje, že žádná revoluce nemá možnost přetnout všechna pouta

s minulostí (ibid).

Na proces transformace společnosti je možné nahlížet jako na její modernizaci a proměnu

systému jejího nastavení v komplexním rozsahu (instituce, politická kultura…). Jedná se

tedy o shrnující označení procesu „politických, společenských a hospodářských“ změn

(Havelka a Müller, 1998: 144), přičemž v tomto ohledu se jednalo o snahy včlenit do

systémů společnosti konkrétního národa prvky liberalizace a demokracie (Auer, 2006: 417)

zahrnující většinu sociálních sektorů s dlouhodobým charakterem (několik desítek let) a

postupnou proměnou hodnot. Za základní ukazatel úspěšnosti může být pokládán hrubý

domácí produkt (Havelka a Müller, 1998: 147).

V souvislosti s modernizací společnosti je podle Havelky a Müllera možné zkoumat

nejméně čtyři aspekty – proměnu subjektivní i objektivní sféry života společnosti i

jednotlivců, diferenciaci a specializaci v rámci dělby práce, proměnu hodnot a (některými

autory neuznávaným aspektem) institucionalizace řešení konfliktů, přičemž hlavní hnací

silou jsou změny ve fungování ekonomiky (ibid.: 147-148, 152).

Téma transformace společnosti podle mého názoru úzce souvisí s konceptem filosofa a

sociologa Jürgena Habermase tzv. dohánějících revolucí (nachholende Revolution), který

popisuje snahu dohnat zmeškaný vývoj s navázáním na kapitalisticky rozvinutý západ a

přechod k demokratickým principům právního státu (Habermas, 1990b: 181 in Havelka a
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Müller, 1997: 143). Aspekt dohánění (v některých případech byl akcentován pomyslný

„návrat do Evropy“) byl propojením nejen společenských, ale i ekonomických, politických

či hospodářských změn ve snaze minimalizovat rozdíly vůči „západu“ (zemím mimo sféru

vlivu SSSR), přičemž se tedy jedná o soubor sociálních změn. Večerník (2002) ale

upozorňuje, že si jednotlivé země procházející procesem společenské transformace

navzdory vlivu globalizace uchovávají svá specifika a nemohou si dělat iluze o „snadném

přenášení osvědčených receptů“ na transformaci (Večerník, 2002: 58). Vhodné je doplnit,

že koncept tzv. dohánějících revolucí není jediným teoretickým podkladem těchto procesů

– podobně o tomto fenoménu hovoří např. Jacques Rupnik jako o momentu vzniku nového

režimu (Rupnik et al., 1992: 3-5) či Francois Furet, který využívá označení „restaurace

společnosti“, který doplňuje příkladem pro proces Velké francouzské revoluce (Furet,

1994: 87-123 in Flochová, 2012: 60).


[…]


některých autorů v takovém případě jako společnost složitě hledáme cestu, ztrácíme se a

pouze se projevuje frustrace z nenaplněných představ, jak by politika měla vypadat (Císař,

2017: 6 nebo Tabery, 2017: 44-45).

Ve výpovědích mluvčích zazněly i odkazy na podle Potůčka (1999) a Auera (2006) na dva

hlavní aktéry polistopadové společenské změny Václava Havla a Václava Klause. Jejich

vliv a historickou pozici zmiňovali i mluvčí. Zatímco o Havlovi se zmiňuje Pithart

v kontextu jeho zvolení prezidentem, Klause oceňuje někdejší ministr práce a sociálních

věcí Miller jakožto „hnací motor“ společenskoekonomických změn. Tento fakt dokládá i

Potůček (1999: 165-167), podle kterého se Václav Klaus snažil českou společnost učit

kapitalistickému chování a je jedním z tvůrců identity demokratického českého národa. On

sám svou vizi transformace považoval za „nejlepší pro společnost“ (Hrubeš a Navrátil,

2017: 50).
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7 ZÁVĚR

Hlavními výzkumnými cíli této bakalářské práce bylo popsání existující variability

diskursu a možností výkladu argumentací o vývoji událostí sametové revoluce a

následujících 30 let svobody a demokracie v České republice a zjištění, k jakým

významným událostem sledovaného období mluvčí své argumentace vztahují. Tyto

výzkumné cíle mě zajímaly rovněž i ve vztahu ke společenskému a politickému kontextu, a

proto považuji za výzkumně zajímavé sledovat, jak vybraní mluvčí (podle výběru České

televize) tyto události reflektují a jak své reflexe argumentují.

V teoretické části jsem popsal, jak je možné výzkumně nahlížet na proces společenské

transformace ve vztahu k jejímu komplexnímu rozsahu a rovněž i přímo k tématu

revolučního roku 1989 a českého kontextu, od kterého se odvíjí výzkum mé bakalářské

práce. Procesy transformace po roce 1989 následně v teoretické části doplňuji odkazem na

koncept tzv. dohánějících revolucí J. Habermase, které doplňuje komplexnost

společenských, politických i ekonomických změn, které se v naší zemi v tomto období

děly (respektive stále dějí, jelikož se podle Habermase jedná o kontinuální každodenní

proces). Tuto problematiku jsem rovněž teoreticky ukotvil v problematice globalizace a

tématu tvorby národní identity, na níž měli značný podíl dva významní čeští političtí

aktéři. V neposlední řadě jsem do teoretické části rovněž zahrnul problematiku nového

společenského a politického štěpení společnosti, který částečně formoval tuzemskou

polistopadovou historii, vnímání pozdějších událostí sledovaného období i diskurs o době

před a po roce 1989.

V případě prvního výzkumného cíle (zjišťování variability diskursu) bylo možné pozorovat

širokou strukturu argumentací o dílčích aspektech sametové revoluce i následného období

postkomunistické transformace. S využitím analýzy metafor jsem vymezil celkem 10

kategorií argumentačních metafor, jejichž prostřednictvím mluvčí reflektovali jednotlivé

dílčí události a fenomény. Jednotlivé kategorie metafor byly v analytické části vytvořeny

na základě hlediska: a) o čem bylo hovořeno a b) jak bylo o věci hovořeno. V některých

kategoriích bylo rovněž možné pozorovat z části protichůdné názory na určité aspekty,

avšak jelikož se zpravidla jednalo o rozhovory s pouze s jedním aktérem, mluvčí na sebe

neměli možnost reagovat. Tento fenomén se objevil například v kategorii Kdo má hlavní

35

zásluhy?, či částečně v kategorii 17. listopad jako (původně) obyčejný den. V případě

tohoto výzkumného cíle jsem rovněž identifikoval různost dílčích témat, která jednotliví

mluvčí k událostem Listopadu 1989 i následného období považují za důležité. Většina

mluvčích konstruovala své výpovědi ve vztahu k různým událostem podle své tehdejší (v

roce 1989) či současné pozice a v analytické části bylo možné zaznamenat mnoho aspektů,

některé měli konturované i „své vlastní“ kategorie metafor (např. kategorie Vyvezení

revoluce o snaze informovat mimopražské obyvatelstvo o událostech 17. listopadu 1989

v Praze).

V případě druhého výzkumného cíle (zjištění ohledně možných vztažení argumentace

mluvčích k určitým událostem sledovaného období) je ze sledovaného vzorku možné

usuzovat, že je možné pozorovat variabilitu míry reflektování některých událostí a dávání

na ně různý důraz. Typicky se tento jev projevoval v kategorii Zlomové momenty sametové

revoluce, ve které se ze strany objevilo mnoho vyzdvihovaných událostí krátce po 17.

listopadu 1989. Naopak v případě období následné postkomunistické transformace se

mluvčí zpravidla nevyjadřovali k jedné konkrétní události či fenoménu, ale období

hodnotili jako celek (mimo dvou aktérů, kteří jako velmi významný označili tzv. opoziční

smlouvu).

Problematika diskursu o dílčích aspektech sametové revoluce i následného období

společenské transformace v České republice (ale i v dalších postkomunistických zemích) je

velice širokým tématem pro sociálně-vědní zkoumání. V budoucnu by bylo jednoznačně

vhodné a zajímavé doplnit český kontext nejen o další výpovědi z debat, rozhovorů a

diskusí při 30. výročí sametové revoluce z veřejnoprávních médiích prostřednictvím

kvalitativního výzkumného designu, ale rovněž i nahlížet na tuto problematiku

prostřednictvím kvantitativního výzkumu. Takové zkoumání by mohlo zahrnovat nejen

veřejnoprávní, ale i komerční mainstreamová a alternativní média, čímž by mohl být celý

diskurs dále zkoumán s cílem objevení dalších argumentací o tomto pro naši společnost

velmi významném období.
