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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Název práce: 30 let poté – analýza metafor vývoje a proměny české společnosti v období mezi
lety 1989-2019

Navržené hodnocení: D

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cílem práce je analyzovat metafory, které používají mluvčí ve vztahu k 17. listopadu 1989 a
proměnám české společnosti po „Sametové revoluci“. Tomu odpovídají i závěry. Struktura práce je
standardní, i když by bylo vhodné uvést výzkumné otázky i v metodologické části práce, nejen
v úvodu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor se opírá o dostatek literatury, problém je, že se mu nepodařilo vytvořit ucelený teoretický
rámec. Místo toho je přehled literatury nekoherentní mix různých témat od dopadu revoluce na ČR
přes hlavní aktéry transformace po pohled polských autorů (Szczygieł, Zabłocki) na Čechy.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Autor si pro analýzu vybral rozhovory ve dvou pořadech na České televizi (Interview ČT24 a
Události, komentáře), které proběhly s aktéry „Sametové revoluce“ v listopadu 2019. Takový výběr
je pochopitelný, ale při autorově tvrzení: „[o]čekávám tedy, že mluvčí byli do rozhovorů a diskusí
médiem (Českou televizí) vhodně zvoleni“ se nabízí otázka, zda vhodný výběr pro ČT je vhodný i
pro zachycení variability metafor používaných ve vztahu k 17. listopadu, neboť účastníci
„Sametové revoluce“ pravděpodobně nebudou zásadně zpochybňovat polistopadový vývoj.
Zároveň v takovém druhu pořadu velká část výpovědí aktérů se týká samotného průběhu událostí
během 17. listopadu, což není zcela relevantní pro analýzu vývoj a proměn české společnosti
v období po 17. listopadu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Práci by prospěla důslednější analýza a interpretace metafor. Autor plně nevyužil potenciál
k interpretaci promluv. Např. v případě výroku Marty Kubišové, že „by dle svých slov byla ráda,
‚abychom se dočkali normální demokracie, nikoliv té NAŠÍ ČESKÉ DEMOKRACIE NA TOM
NAŠEM PÍSEČKU‘“, autor metaforu českého písečku nijak neinterpretuje, pouze uvádí, že
Kubišová „nerozvedla, co konkrétně myslí onou ‚českou demokracií‘“ (s. 29).
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální náležitosti práce, odkazový aparát i jazyk práce jsou (až na několik překlepů) v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

-

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Zaznívá od mluvčích zahrnutých do analýzy kritika polistopadového vývoje? V jakých metaforách?

Celkové hodnocení práce:

Vzhledem k nedostatkům uvedeným výše navrhuji hodnotit práci známkou D.

Datum: Podpis: